De Peccato

punit. sed habet rationem medicine quantum ad eum qui punit. Hec ponit Thom. 1. 2. q. 100. ar. 1. 2. Tho. in 2. sent. di. 22. q. 1. ar. 1. Et hoc quantum ad questionem illam qua querit utrum unus puniat pro peccato alterius. Si hoc querat qua pena quis punit pro peccato alteri? Dic quod quedam pene sunt que possunt habere rationem medicine puta. sordidant ad salutem anime: et istis penis potest quis pro alio puniri aliter non. Pro cuius maiori declaratione distinguenda sunt quatuor genera penarum.

Primo pena eternalis.

Secundo pena spiritualis.

Tercio pena corporalis.

Quarto pena temporalis.

Circa primam penam nota quod nullus debet pena eterna puniri pro culpa alteri. Et ratio est: quia hec pena nullo modo potest habere rationem medicine: quia non potest ordinari ad salutem anime. et hec est conclusio indubitata: probata per iura superius allegata. et facit. 1. q. 11. crimen. et c. 1. a. yrracq. Unde non licet optare hanc penam pro salute alterius: imo nec pro salute totius mundi: quia prima ordinata charitas incipit a seipso. l. ples. l. de fuit. et aqua. c. petrio. de iureiur. ca. 1. ordinavit in me charitatem. Hec obstat quod dicit Moyses Exod. 22. Aut dimitte populo hanc noxam aut dele me de libro vite. quia si non dixi in fine i. post festum trinitatis pre. 1. et sepsi etiam super illo textu Exod. 22. Non obstat. Rom. 1. 2. Optata enim ego ipse esse anathema a christo pro fratribus meis. quia illud exponit sic. optata. i. optare si fieri possit: anathema esse a christo. i. separatus a christo ad horam vel in hac vita vel post mortem: salua tamen charitate et salute eterna: pro fratribus meis. i. iudeis salvandis. Unde Phil. 1. de. Desiderium habens dissolui et esse cum christo: permanere autem in carne necessarium est propter vos. Potest etiam aliter intelligi: videlicet referendo hoc verbum ad ipsam in qua Paulus plequebatur christum in mediis suis. i. et hoc ex zelo iudaice legis sic optabat esse separatus a christo: sicut Nico. de lyri. Sic ergo hac pena nullus pro alio puniatur: quis peccatum alteri sepe sit occasio quod aliter dicitur: non quidem ex peccato illi: sed suo: quia imitatur peccatum illius. puta si usurari relinquit usuras filius. dantur filii. non quidem ex iura patris sed ex suo peccato. quia noluit restituere. Nota exemplum illius usurari qui reliquit duos filios: quorum unus est in gressu religionis et cetera. Secunda pena est spiritualis: et hec est multiplex. Prima est puniatio gratie gratum faciens: et talem penam nunquam unus pro peccato alteri. Eze. 18. Filius non portabit iniquitatem patris etc. Anima que peccaverit ipsa morietur. Hec obstat si opponas de peccato originali quod traducit in posterum. Rn. quia in illo quilibet natus est princeps culpe. Ro. 5. Omnes in Adam peccaverunt. sicut dicit Tho. 1. 2. q. 1. ar. 1. Alia pena spiritualis est de iure positiva quod dicitur excoicatio qua pena nulla maior est in ecclesia dei. xxii. q. 1. corripiant. et hac pena nullus punitur pro peccato alteri. xxii. q. 1. si habes. Ratio quod non debet ferri nisi pro culpa mortis peccati. q. 1. nemo episcopus. unde neque pater pro filio neque vxor pro viro: neque excoicatio excoicari debet: sicut facit quod legitur et notat in c. romana. §. si de sen. excoi. l. vi. r. c. j. de vsu. eode. lib. Alia est pena interdicti: et illa pena punitur pro peccato alterius. vt pbat. de spofal. c. non est nobis. Pro delicto regis anglie multo et civitates interdicti iubent. de sen. excoi. c. si snia. §. ceter. l. vi. Alia est pena suspensionsis et irregularitatis: et hec inferuntur pro peccato alterius. Unde pro delicto vxoris vir: et remouet promotione. xxii. di. si cuius. Item pro delicto patris familia tota demus et ab oblationibus prohibet. xxv. q. 1. minor. licet enim regulariter aliquis non debeat sine culpa suo iure privari: tamen quando causa suggerente quis suo iure privatur. de priuileg. c. antiqua. de viuo. c. quanto. 2. c. sic pro fornicatores vxoris privant viri iure exigendi debitum nisi sit correpta: vt ibidem dicit. quia patronus turpitudinis est qui crimen vxoris celat. xxii. q. 1. sicut crudelis. sic propter incontinentiam patris filius fit illegitimus quod non promouet. lvi. dist. p. totum. et de filijs presb. p. totum. Que autem sit ratio differentie inter excoicatos et alias penas spirituales: vide quod norant canoniste in c. romana. §. si de sen. excoi. lib. vi. in. c. j. de vsu. eode. lib. vbi ponitur a doctoibus multe rationes que videntur insufficientes. Postea ergo ratio differentie esse illa: quia excoicatio est maior pena spiritualis que fit in ecclesia dei: vt dictum est. que separat a sacramentorum comunione et participatione fidelium. et ideo noluit ecclesia punire aliquem hac pena

De Peccato

pla metunt: a successione omni primorum habentur alicui. Et confirmat etiam hoc per textum in c. de muliere. xv. q. vii. statuitur quod nati ex matris monio tracto a clerico in sacris constituto sine serui ecclesie. Ad idem facit quod dicitur in c. de hoc. j. q. lxxvij. ar. viij. Tertia pena est corporalis: circa quam nota quod huiusmodi pene corporales sunt triplex differentia. Prima est ieiunij abstinentia que solui quibus infligitur incarcerationis pene corporales. dicitur per intelligi illud. vi. re. Si quis corrumpat. r. xliij. q. j. Si homo esset. Secunda est pberationis. xliij. q. v. Circumcisiones. Tertia est fuitus. Quarta est exilij. lviij. di. in synodo. in fi. Hoc autem exilium potest esse triplex. Unum in loco certo: ut cum quis detur in monasterio. vr. c. Omnis. in fi. de penit. r. remis. Aliud a loco certo: quoniam si quis ab alio loco prohibetur. ij. q. j. in primis Tertio ab omni loco: ut cum interdicitur quibusdam penitentibus ne morentur in alio loco: vel unum vel duos dies. d. penit. di. vi. sacerdos. Quinta pena corporalis est mors que dicitur vel timore supplicij. Item mutilatio membri. Est autem notandum: quod omnis pena corporalis reputatur grauior omni pena pecuniaria apud legistas. ff. de penis. l. In seruorum. Circa quatuor penas corporales est duplex conclusio. Prima conclusio est quod de iure diuino puniuntur corporales: et Circa quarta pena est temporalis. i. circa temporalia bona: pecunia: possessiones etc. Circa quam est duplex conclusio. Prima conclusio est quod de iure etiam humanum quibus puniuntur pena pecuniaria: r. p. pcto alteri. s. filij. p. pcto patris: r. h. est in duobus casibus. Primo i. crimine lese maiestatis de iure ciuili. l. Quibus quis. l. ad le. iul. mate. canonizata. vj. q. j. ca. quibus. fac. xv. q. iij. Sane. r. c. nemini. Secundo in crimine heretico. r. de iure canonico: vt in. ca. vergentis. extra. de heretico. r. c. de heretico. aut. manicheros. Nota tamen quod sic dicit Ray. In sum. de here. Item quod si habere. Hoc videtur intelligendum cum patet publice predicat contra fidem catholicam vel publice phitetur: vel defendit errorem: vel contra placitum suo conuictus est: vel infestus: vel in malitiam demerit de heretico. extra d. p. bo. significat. Super quibusdam. Potest addi tertius casus in interfectione clerici facta a patrono vel feudario: quod priuatus f. l. ij. omni beneficio ecclesiastico. nec succedunt ad predicta iura: sed patronus natus r. feud. vsq. ad quartam generationem. vt i

ca. In quibusdam. de penis. Adde r. quartus casus. s. in peccatoribus cardinalium. de penis felicis. l. vj. Item de peccatoribus capientibus episcopos. in cle. j. de penis. Alij casus ponuntur in. c. l. secundum. de heretico. l. vj. Facit quod nota. in. c. Anno. de iustitiam. eodem. li. Relata. tamen contra est: quod reglarit bona dationum deuoluunt ad heredes. i. ad adiacentes r. descedentes vsq. ad tertium gradum: tamen. vt in autentica. bona dationum. l. d. bo. dam. Secunda conclusio est quod declaratio corporalis dicitur sicut rone. p. quibus sciendum quod sic de hoc. j. q. lxxvij. ar. viij. d. pena infligenda possumus loqui dupliciter. Uno modo pur pena huius ratione pene. r. sic solus vnusquisque pro suo peccato puniuntur: quod actus peccati aliquid personale est. Secundo modo possumus loqui de pena pur habere rationem medicinale: sic ptingit quod vnus puniuntur pro peccato alteri. Detrimeta enim corporalia reuera sunt ipsius corporis sunt quod penales medicinale ordinata ad salutem anime: iuxta dictum apostoli. cum infirmos tunc fortior sum. n. l. cor. xij. Unum nihil prohibet talibus penis aliquem puniri pro peccato alteri: vel a deo vel ab homine: vt pote filios pro patribus: r. subditos pro dominis. In quibus sunt quod res corporis: tamen quod si filij vel subditus est princeps culpe: huiusmodi penales defecit: huius rationem pene quantum ad vtriusque: huius ad eum qui puniuntur r. euz. pro quo puniuntur. Si vero non sit princeps culpe huiusmodi penales defecit: huius rationem pene quantum ad euz: p. quod puniuntur. Quantum vero ad eum qui puniuntur habet rationem medicinale tantum: nisi p. accidens in quantum peccato alteri. Item ordinat enim ei ad bonum anime si pariter sustineat. Da exemplum: vt si rex dilaceraret cutidam tunicam de burello vel albuso: vt daret illi tunicam multo maioris valoris: puta regalē. vel dederet magale vel pagherum vt daret sibi castum. Pene pro spuales non sunt medicinales tantum: quod bonum anime non ordinat ad aliquid melius bonum. Unum in bonis anime nullus patitur detrimentum sine culpa propria. Hoc tamen intelligo d. detrimento spirituali: quod est culpa vel peccatum gratia: vel signum sequens ad peccationem gratia. Sicut excoicatio. Alia pro detrimento spirituali canonice: puta suspensio r. interdictum: potest quod pati pro culpa alteri: quibus: vt notauimus super eodem sermo. ar. ij. Unum nullus patitur detrimentum in bonis anime sine culpa propria. Et propter hoc etiam talibus penis: vt

Hierony. dicit in epla ad Autum. vnus
 no punit. p. alio. q: quantu ad ai am fil: us
 no est res patris. Un z bndi causaz dñs
 assignas de Ezech. xvii. Omnes anie mee
 sūt. Qd g dñs Eto. xx. Ego sum dñs
 zelotes vilitas inq: rāte patrū in filios vī
 q: ad tertiā z quartā gñationē. Et Dat.
 xxi. vt veniat sup vos zc. Vide sup par/
 te tertiā. Referenduz est ad penas ipales
 vel corporales: inq: rāte patrū in filios quedā
 parentū: z successores pdecessoz: z tūc re
 spectu filioz habet rōnem medicine: vt dī
 ctū est sup: vel si referat ad penas spūales
 hoc dicit ppter imitationē culpe. Qnd in
 Eto. addit his q: oderūt me. z in Dat.
 dicit. Et vos implere mēsurā patrū vroz.
 Dicunt aut puniti petā parentū in filijs:
 q: filij in petis parentū nutriti pmozozes
 sūt ad peccandū: tū ppter p̄suerudinē: tuz
 etiā ppter exemplū patrūz q: auctoritate
 eoz sequētes sūt etiā maiorū pena digni:
 si pena patrū vidētes correcti nō sūt: ideo
 aut addit in tertiā z quartā gñationē:
 q: tū p̄suerūt hoies viuere: vt in tertiā
 vel quartā gñationē videat filios. Et sic
 mutuo videre pnt: z filij petā parentū ad
 imitandū: z p̄ces penas filioz ad addēdū
 fm Tbo. Sed cur nō ipi patres delinq: n
 res punitūtur in p̄ma gñatione. Rñdeo h
 est ppter clementiā diuinā. Un Aug. j. q.
 iij. dñs ad Hoysen in tertiā z q̄ta ge
 nerationē/petā patrū se dñs cōminat in le
 ge filijs redditurū: nō in eq̄litate iudicij:
 vt alij peccent: z alij punitūtur. sed magni
 tudine clemētie dñs temp̄ expectat ad pe
 nitentiā: z q: in p̄ma gñatione delinquit
 nō prius corripit z emendat: nisi tertiā et
 quarta gñatio euenerit Aug. j. q. iij. Per
 h p̄z rñio z declaratio auctoritatū in cō
 trariū allegatay. z sic p̄z ista materia.

**De sepre stultitijz peti mor/
 talis.**
Sermo xvij.
De vasa facie
Quolubz zc. Sequit̄ pdicare de
 quodā alio effectu peti morza
 lis: q: facit hoiem fatuū z insipientē zc.
 De q: vide in smonibz post festū trinitatē
 dñca. xx. smone. iij. q: incipit. Nō q̄i insi/
 pientes in labijs meis zc. Pro eugētia ḡ

nota: q: in scriptura sacra q: est os dei. pō.
 et vij. Pronūciauit omnia iudicia oris tui.
 Pctōres dicit stulti siue fatuū z h in mul
 tis locz p̄z: h p̄ nūc sufficiat allegare vnā
 auctoritatē Eccl̄s. j. Stultoz infinitus est
 numer⁹. Et p hoc facit satis rō per filitū
 dinē d ambulātibz p viā: q: puentū ad qd
 dā biuū/in q: vna via est arcta z spinosa/
 sed secura: altera q: est ad sinistra q: est lab
 ta pulchra z delitiosa: cum arboribz circū
 quag z eū aquaz decursibz: z eū tabernis
 zc. Sed in ea est passus qdā piculosus in
 q: p̄tine sunt latrones: derobātes siue de
 p̄edātes viatores zc. Et in h biuio est q:
 dam turris alta: in q: manēt custodes: qui
 qñ vident itinerātes clamāt dicētes. Acci
 pite viā dextrā: q: est secura nō sinistra zc.
 Si aliquis illoz itinerantiū diceret: nam
 isti clamātes volūt nos decipere: eamus
 p viā sinistra viderē q: nō est pulchra zc.
 Tandē incidūt in latrones zc. Alij vero
 credentes clamātibz sumūt viam dextraz
 z vadunt securi zc. Rogo vos q: istoz dicit
 debet sapiētes vel fatuū nōne illi q: incipi
 unt dextrā viam debet dicit sapiētes: z alij
 fatuū q: sinistra: vtiqz. Si cōposito. Des
 sum⁹ viatores in via hac vite nre: z curri/
 mus semp̄ velocissime: siue dormiam⁹: si
 ue vigiam⁹: sicut existētes in nauī zc. Et
 finis noster debet esse vita eterna. Ro. vi.
 Habetis fructū vīm in sc̄tificationē: si nē
 vero vitā eternā. Et oēs nos in biuio: q:
 via dextera est via virtutū z penitētie: q:
 est arcta z spinosa: tamē secura. Duruz est
 p̄tinere/asperum est ieiunare: vigilare: of
 fensas libentē parcere zc. Sed hec via du
 cit ad vitā eternā. Ideo ch̄s in. j. smone
 suo ait Dat. iij. penitentiā agite appo/
 pinquabit em̄ regnū celoz. Et Dat. vij.
 Arcta est viā que ducit ad vitay: et pauci
 sunt q: inueniūt eam. Ita vero a sinistra
 est deliciosa z carnalis: scz comedere: bibe
 re/dormire: et luxuriari: vindicare se zc.
 Sed in hac est passus periculosus in quo
 omnes derobantur et occidunt: et h̄c pa/
 sus est mors. Q: dices tu. Et iā in alia via
 est passus periculosus mortē: verū est: sed
 non depredantur: quia secum portant the
 saurum meritorum: et honorum operum.
 Ideo dicitur Dat. vij. Thesaurizare
 vobis thesauros in celo: vbi neq: erugo: